Universidade Federal do Rio Grande

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem

Área Acadêmica da Saúde Prof. Newton Azevedo – 4º andar

                  Rua Gen. Osório, s/nº - CEP 96200-190

                  Fone/Fax: (53)3233.8855/3237.4608 - E-mail: pgenf@furg.br

ATA 009/2019

Aos onze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às treze horas e

trinta minutos, na sala LASHE, localizada na Área Acadêmica do Campus Saúde, foi

realizada Reunião extraordinária do Comitê de Pós-Graduação da Escola de

Enfermagem, sob a presidência da Coordenadora Mara Regina Santos da Silva e a

presença dos professores: Adriane Netto de Oliveira, Hedi Heckler de Siqueira,

Jamila Geri Tomaschewski Barlem, Daiane Porto Gautério Abreu, Aline Neutzling

Brum, Edison Luiz Devos Barlem, Diéssica Roggia Piexak, Marta Regina Cezar-Vaz,

Rosemary Silva da Silveira, Marina Soares Mota, Stella Minasi de Oliveira, Giovana

Calcagno Gomes e Camila Silva. Ausências Justificadasdas: Marlise Capa Verde

Almeida de Mello, Bárbara Tarouco da Silva, Laurelize Pereira Rocha. PAUTA

ÚNICA: Edital Processo Seletivo Mestrado e Doutorado 2020. Professora Mara

iniciou a reunião informando que foi realizada uma consulta prévia aos professores,

por e-mail, em relação ao número de vagas de mestrado e doutorado pretendidas na

próxima seleção, e que o número que consta no edital é resultante da relação entre

vagas pretendidas e a projeção bibliográfica de cada docente. Logo após, passou a

palavra para o professor Edison, presidente da comissão de seleção do Processo

Seletivo 2020 para os cursos de Mestrado e Doutorado em Enfermagem.

Primeiramente, foi projetado o Edital Nº 10/2019 do Processo Seletivo Mestrado

2020. A Comissão de Seleção será formada pelos professores: Edison Luiz Devos

Barlem – FURG - Presidente; Mara Regina Santos da Silva – Membro efetivo; Jamila

Geri Tomaschewski Barlem – Membro efetivo; Marta Regina Cezar-Vaz – Membro

efetivo; Hedi Crecência Heckler de Siqueira – membro efetivo; Aline Neutzling Brum

– Membro efetivo; e Marina Soares Mota – Membro suplente. Serão oferecidas até

mailto:pgenf@furg.br

30 vagas no total. Destas, até 06 vagas serão destinadas para ações afirmativas, de

acordo com a Resolução 04/2019 do CONSUN-FURG

(http://conselhos.furg.br/delibera/consun/00419.pdf), que dispõe sobre o Programa

de Ações Afirmativas na Pós-Graduação (PROAAf-PG) e estabelece a reserva de no

mínimo 20% das vagas para estudantes negros, indígenas, quilombolas e com

deficiência (Art. 4º), definido neste edital como “vagas reservadas”, e pelo menos 24

vagas para a ampla concorrência. A inscrição será no período de onze (11) de

outubro até quatro (04) de novembro de 2019, exclusivamente pelo

sistema www.siposg.furg.br/curso/931. Além da documentação necessária,

também foram apresentadas as datas das etapas, dos períodos dos recursos e os

critérios de avaliação e classificação e a relação das linhas de pesquisa e número de

vagas por orientador. Os presentes concordaram e aprovaram o Edital. Em seguida

passou-se a tratar do Edital Nº 11/2019 do Processo Seletivo Doutorado 2020. A

Comissão de Seleção será a mesma que compõe o edital do mestrado. Quanto ao

número de vagas, serão oferecidas até 22 vagas no total. Destas, até 5 vagas serão

para ações afirmativas (nos mesmos moldes do edital do mestrado) e pelo menos 17

vagas para ampla concorrência. A inscrição também será no período de onze (11)

de outubro até quatro (04) de novembro de 2019, exclusivamente pelo sistema

www.siposg.furg.br/curso/962. Também foi exposto o cronograma com as datas

das provas, entrevistas, recursos e divulgação dos resultados e a relação das linhas

de pesquisa e número de vagas por orientador. Após os ajustes realizados no edital,

os presentes concordaram e aprovaram o Edital do doutorado. Antes de finalizar a

reunião, foi feito um agradecimento especial para a Profa. Aline Brum, que trabalhou

previamente na proposta dos dois editais. Os editais passarão pela reunião do

Conselho da Escola de Enfermagem e assim que aprovados serão publicados na

página do PPGENF e da FURG. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

reunião e lavrada a presente ata, a qual após lida será submetida à homologação no

COMPOS.

Profa. Dra. Mara Regina Santos da Silva

Coordenadora do PPGENF

https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.siposg.furg.br%2Fcurso%2F931&data=02%7C01%7C%7Cbfbd1b06af744a26f41408d74b3bb98a%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C637060592227129295&sdata=YGiyeOFW%2BRjsJcJqo8jL19HWKqYodK2jLVaOzfE%2Fsh4%3D&reserved=0
http://www.siposg.furg.br/curso/962